
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300158

158

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 915271/2021. Concedente: Ministério do
Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07. Convenente: Município de Goiân i a / G O,
CNPJ: 01.612.092/0001-23. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência até
19/05/2023. Data de Assinatura: 20/12/2022. Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO,
Secretário-Executivo, SIAPE nº 1229738. Convenente: ROGERIO OLIVEIRA DA CRUZ,
Prefeito, CPF: ***.428.377-**. Processo nº 02000.002477/2021-98.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 914644/2021. Concedente: Ministério do
Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07. Convenente: Município de Manga r a t i b a / R J,
CNPJ: 29.138.310/0001-59. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência até
31/12/2023. Data de Assinatura: 20/12/2022. Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO,
Secretário-Executivo, SIAPE nº 1229738. Convenente: ALAN CAMPOS DA COSTA, Prefeito,
CPF: ***.355.137. Processo nº 02000.002517/2021-00.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 440001

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 02000.004924/2020-62.
Pregão. Nº 19/2020. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E ADMINIST.±SPOA/MMA .
Contratado: 10.592.394/0001-78 - BLUE - SOLUCOES INTELIGENTES LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato nº 23/2020,
cujoobjeto é a subscrição para o uso de solução de software de mascaramento e
provisionamento de cópias virtuais de dados, bem como de serviços especializados de
instalação, configuração, consultoria e apoio na utilização da solução, pelo o período de 12
(doze) meses, na forma de serviços continuados, sob demanda, executados sem dedicação
exclusiva de mão de obra, conforme especificações estabelecidas no termo de referência,
anexo do edital.. Vigência: 24/12/2022 a 23/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.639.598,52. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EXTRATO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE

EXECUÇÃO DIRETA

PROCESSO: 02003.000164/2022-56; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e
dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado IBAMA, neste ato
representado por seu Superintendente Kenny Wilson Bernardo da Silva , CPF
nº041.036.184-42 , e de outro lado RESTAURANTE PRAIA LTDA, CPF/CNPJ Nº
35.833.172/0001-20,denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de
preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio
ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de
Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado no Estado de Alagoas; VALO R
CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 7.475,88 (Sete mil quatrocentos e setenta e cinco reais e
oitenta e oito centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto
n° 6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 60 dias. PLANO DE TRABA L H O :
anexo ao TCCM nº 14476321.

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº

02004000209202282. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a

escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição, periódica, de forma parcelada,

(classificados em 8 grupos: grãos, hortifrutigranjeiros, laticínios humanos, mercearia,

proteína animal, ração animal, suplemento animal e suplemento humano), para

guarnecer o Centro de Triagem de Animais Silvestres - CETAS-AP desta

Superintendência do Ibama no Estado do Amapá, conforme condições, quantidades e

exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARCELO PENALBER CUTRIM

Pregoeiro

(SIDEC - 22/12/2022) 193102-19211-2022NE000031

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 193110

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 02012.000323/2022-11.
Dispensa. Nº 14/2022. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DO MARANHAO/MA .
Contratado: 05.060.367/0001-14 - TECHNOCOPY EQUIPAMENTOS SUPRIMENTOS E
SERVICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de 22,23% (vinte e dois vírgula vinte e três por
cento) no valor do contrato para o equipamento impressora multifuncional laser/led
monocromática a4 para atender as demandas de trabalho na unidade técnica do ibama
em santa inês, localizada na br 316, km 256, santa inês-ma, cep 65.300-000.. Vigência:
04/11/2022 a 03/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.800,00. Data de
Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

EXTRATO DE COMPROMISSO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE
DE EXECUÇÃO DIRETA PROCESSO: 02012.000027/2022-11; PARTÍCIPES: Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante
denominado IBAMA, neste ato representado por sua Superintendente BRENA BRINGEL
BASTOS, CPF nº 040.xxx.xxx-16, e de outro lado LORIS VITORASSI, CPF Nº 043.XXX.XXX-
97, denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de preservação,
conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente
realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades do Centro de Triagem de
Animais Silvestres do Ibama, localizado no Piauí; VALOR CONSOLIDADO CONVERTIDO:
R$ 19.065,18 (dezenove mil sessenta e cinco reais e dezoito centavos), de acordo com
os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto n° 6.514/08, alterado pelo Decreto
n° 9.760/19. PRAZO: 18 meses; TCCM nº 14138386/2022-Cetas-TERESINA-PI/Ditec-
PI/Supes-PI; DATA DAS ASSINATURAS: 21 de dezembro de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 193113

Nº Processo: 02013.000019/2022-56 Pregão nº 00003/2022. Contratante: INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA - MT.
CNPJ Contratada: 05.396.044/0001-04. Contratada: YOUNET COMERCIO E SERVICOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA. Objeto: contratação de Link de conexão com a
internet para a Superintendência do Ibama em Cuiabá-MT. Fundamento Legal: Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de
1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018,
do Decreto nº 7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4
de Abril de 2019 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017 e
suas alterações. Vigência: 17/08/2022 a 17/08/2023. Valor Total: 6.600,00. Fonte:
0150193034-2022NE700054. Data de Assinatura: 17/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 193113

Número do Contrato: 003/2021. Nº Processos: nº 02013.000275/2021-62. Pregão nº
06/2021. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA - MT. CNPJ Contratada: 07.311.835/0001-01. Contratada:
EFICAZ LOCADORA LTDA - EPP. Objeto: prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de
vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 03/2021. Fundamento
Legal: Art. II, do Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023. Valor Total:
136.020,00. Fonte: 0150193034-2022NE700010. Data de Assinatura: 05/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 193113

Número do Contrato: 27/2020. Nº Processos: nº 02001.028705/2019-25 e
02013.002538/2020-97. PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA - MT. C.P.F. Contratado:
021.758.811-56. Contratado: CARLOS HENRIQUE BARBOSA. Objeto: prorrogação do prazo
de vigência do Contrato nº 27/2020, por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017.
Vigência: 10/10/2022 a 10/10/2023. Data de Assinatura: 10/10/2022.

EXTRATO DE COMPROMISSO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE DE
EXECUÇÃO DIRETA PROCESSO: 02001.015211/2020-14; PARTÍCIPES: Instituto Brasileiro do
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante denominado
IBAMA, neste ato representado por seu Superintendente GIBSON ALMEIDA DA COSTA
JUNIOR, CPF nº XXX.816.621-XX, e de outro lado MÁRCIO LUIZ BEDIN, CPF: XXX.573.699-XX,
denominado COMPROMISSÁRIO, neste ato representado pela seu bastante representante
legal DANILO TENÓRIO DOS SANTOS, OAB/MT 23996; OBJETO: Implementar serviços de
preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio
ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades do Projeto de Apoio
ao Programa Quelônios da Amazônia (PQA), localizado no Mato Grosso; VALOR
CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 18.326,40 (dezoito mil e trezentos e vinte e seis reais e
quarenta centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto n°
6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 30 dias; PLANO DE TRABALHO: Anexo
ao Termo de Conversão de Multas - TCCM NUCAM-ECAC/MT (14311704); DATA DAS
ASSINATURAS: 05/12/2022.

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE COMPROMISSO

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA NA MODALIDADE
DE EXECUÇÃO DIRETA PROCESSO: 02038.000059/2022-10; PARTÍCIPES: Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama, doravante
denominado Ibama, neste ato representado por seu Superintendente WALDEMIR
MOREIRA JÚNIOR, CPF nº 781.XXX.XXX-87, e de outro lado Fabio Silva Chaves, CPF Nº
555.XXX.XXX-78, denominado COMPROMISSÁRIO; OBJETO: Implementar serviços de
preservação, conservação da natureza, melhoria e recuperação da qualidade do meio
ambiente realizada por meios próprios, provendo lista de necessidades dos Centros de
Triagem de Animais Silvestres do Ibama, localizado no Distrito Federal; VALO R
CONSOLIDADO CONVERTIDO: R$ 4.123,60 (quatro mil e cento e vinte e três reais e
sessenta centavos), de acordo com os termos do art. 143, § 2°, inciso I, do Decreto
n° 6.514/08, alterado pelo Decreto n° 9.760/19. PRAZO: 90 dias; PLANO DE TRABA L H O :
Anexo ao TCCM nº 14370039/2022-MS; DATA DAS ASSINATURAS: 19/12/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 918693/2021. Concedente: Ministério do
Meio Ambiente, CNPJ nº 37.115.375/0001-07. Convenente: Instituto Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos- IEMA/ES, CNPJ: 05.200.358/0001-81. Objeto: Prorrogação
dos prazos de execução e de vigência até 27/06/2024. Data de Assinatura: 20/12/2022.
Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO, Secretário-Executivo, SIAPE nº 1229738.
Convenente: ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA, Diretor, CPF: ***.750.197-**. Processo
nº 02000.002495/2021-70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Fomento registrado na Plataforma +Brasil

sob o nº 901015/2020. Concedente: Ministério do Meio Ambiente, CNPJ nº

37.115.375/0001-07. OSC: Associação de Catadores de Resíduos Sólidos de Arapiraca, CNPJ:

13.663.137/0001-78. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência até

31/12/2023. Data de Assinatura: 15/12/2022. Concedente: FELIPE RIBEIRO DE MELLO,

Secretário-Executivo, SIAPE nº 1229738. OSC: MARIA DO SOCORRO DA SILVA, Presidente,

CPF: ***.546.904-**. Processo nº 02000.003757/2020-32.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-23T00:22:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




